E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 13º dia do mês de maio do ano de 2022 às 9h, no prédio da Câmara Municipal

de Uruoca situada na rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a presidência do

vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado pelo primeiro secretário

Antonio Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da

presente sessão. O presidente convida o primeiro secretário para fazer a

chamada dos senhores vereadores estando presentes: Antonio Gean Pires

Camilo, Antonio Jose Fernandes, Evilaques Araújo da Silva, Hipolito Ferreira de

Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Jean Fernandes de Oliveira, Maria de Fatima

Fernandes Farias e Maria Sheila Sousa de Andrade: Ausente Antonio Carneiro

Gomes Filho PEQUENO EXPEDIENTE O presidente pediu a dispensa da leitura

da ata da sessão anterior e logo após coloca em votação. Votada e aprovada

por unanimidade. Em seguida o primeiro secretário fez a leitura dos Ofícios

Recebidos que são os de nº 11939/2021-SEC.SSP. Processo nº 14271/2019-5;

nº 03295/2022-SEC.SSP Processo nº 06882/2018-9; e Parecer Prévio nº

00187/2021; e nº 174/2022-ASSESP; nº 175/2022 ASSESP. Após foi o Projeto

de Lei nº019/2022, de 12 de maio de 2022 dispõe sobre a criação dos cargos

de psicólogo –EDUC e assistente Social-EDUC, define atribuições, cargas

horárias e remunerações; revoga a Lei Municipal nº 342, de 07 de fevereiro de

2022 e dá outras providencias. GRANDE EXPEDIENTE O presidente faculta a

palavra e a vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias foi a primeira a falar,

inicia saudando a todos e informa que já aconteceu a reunião com o Promotor

Público na qual foram tratados de assuntos referente a ENEL, e deixou

registrados seus argumentos apresentados ao Ministério Público. E aproveitou

para ressaltar sua indignação sobre a extinção do Ministério Público no município

de Uruoca. E a vereadora Maria Sheila Sousa de Andrade também fez a ressalva

a este assunto pois a população uruoquense precisa desse serviço no município.

O vereador Evilaques Araújo da Silva também se pronunciou a respeito e sugeriu

também em pedir ajuda aos órgãos e autoridades competentes e reivindicar para

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

permanência da comarca de Uruoca. Em seguida foi o vereador Joel Pereira de

Sousa que também falou sobre os valores exorbitantes que a ENEL vem

cobrando nas faturas sem explicação nenhuma. E também lamentou o fato da

extinção do Ministério Público e da possível mudança de comarca para cidade

de Granja. E finalizou com o vereador Antonio Jose Fernandes que também

relembrou o fato de já haver sido mandado em fevereiro do corrente ano ofício a

ENEL, ao qual ele mesmo entregou pessoalmente,  solicitando explicações da

referida empresa e até a presente data não houve nenhum posicionamento da

mesma.

ORDEM DO DIA. O presidente encaminha para a Comissão de Orçamento,

Finanças e Tributação para apreciação o Processo de nº 14271/2019-5 referente

a prestação de contas de Governo do Município de Uruoca exercício financeiro

de 2018 de responsabilidade do senhor Francisco Kilsem Pessoa Aquino que

conforme Parecer Prévio de 00187/2021 foi acolhido por decisão do pleno no

sentido de emitir parecer prévio favorável a aprovação das contas, por

unanimidade de votos. Logo após encaminha para a Comissão de Constituição,

Justiça e Redação Projeto de Lei nº 019/2022, de 12 de maio de 2022. O

presidente convoca a todos para uma sessão extraordinária. Nada mais havendo

a tratar o presidente declara encerrada esta sessão, na qual foi lavrada a

presente ata que depois de lida e achada nos conforme vai assinada por todos.

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

mailto:cmuruoca@gmail.com